
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01880
 Del: 24/03/2014
 Esecutivo da: 25/03/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
Realizzazione parcheggio e sistemazione di Via del Pratellino - Affidamento tramite SIGEME alla 
Ditta  Laboratorio Sigma per accertamenti di laboratorio CIG ZC20DA5CC5 [affidamento in 
economia

IL  DIRETTORE 

Premesso che:
− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266, approvata in data 25/07/2013, è stato approvato il  

Bilancio  di  previsione  annuale  2013,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2013-2015  e  alla  Relazione 
Previsionale e programmatica;

− con deliberazione G.M. n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2013;
ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000, è autorizzato l’esercizio provvisorio fino 

all’approvazione del Bilancio di Previsione 2014;
con deliberazione della G.M. n.  450/698 del  30/12/2013 sono state assegnate ai  Dirigenti  per il 

periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziare come individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%;
− con Deliberazione 2013/G/428 del 17.12.2013 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dai tecnici 

della  Direzione  Mobilità  e  Nuove  Infrastrutture,  inerente  la  “Realizzazione  di  un  parcheggio  e 
sistemazione di via del Pratellino”, C.O. 111043 – 120465 CUP H11B11000530004 CIG. 55241733C5, 
per un importo complessivo di €. 330.000,00;

− con Determinazione Dirigenziale n. 11991/2013 è stato deciso di ricorrere, per la scelta dei contraenti, a  
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ricorrendo i presupposti previsti  
dall’art. 122 comma 7 del D. Lgs. 163/06, secondo la procedura dell’art. 57 comma 6 del medesimo 
decreto, al fine di garantire lo snellimento dei tempi di aggiudicazione;

− con  Determinazione  Dirigenziale  n.  322/2014 è  stato  aggiudicato  provvisoriamente  l’appalto  di  cui 
trattasi all’impresa AVR S.p.A. ed è stato approvato il verbale di gara del 13/01/2014;

− con Determinazione Dirigenziale n. 1234/2014  è stato aggiudicato definitivamente l’appalto all’impresa  
AVR S.p.A.,  per l’importo contrattuale di  € 196.085,07 comprensivo di  € 11.531,88 per oneri della  
sicurezza e € 42.566,06 per costo della mano d’opera entrambi non soggetti a ribasso, al netto del ribasso 
del 20,85% sull’importo posto a base di gara;

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01880



− con Determinazione Dirigenziale n. 1240/2014 si è provveduto ad impegnare i lavori di cui sopra con il  
seguente quadro economico:

IMPORTO A BASE DI GARA: Somme

A) Importo complessivo dei lavori  €           178.259,15

 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €              11.531,88

Costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta €              42.566,06

 Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 20,85%  €           124.161,21 

PER SOMME A DISPOSIZIONE: Perc.% Somme

 Per I.V.A. 10,0%  €             17.825,92 

 Per Incentivo Progettazione 2,0%  €                4.219,32 

 Imprevisti comprensivi di IVA   €                 18.708,49 

 Per Polizza Assicurazione  Progettista                                                €                   190,00 

 Per Polizza Assicurazione  Verificatore   €                   190,00 

 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €             60.000,00 

Spese per allacciamenti €               2.000,00

Spese per adeguamento impianto semaforico ed 
illuminazione €             23.000,00

 spese per accertamenti di laboratorio   €                4.000,00 

B)  Totale somme a disposizione  €           130.133,73 

Importo Totale (A+B)  €           308.392,88 

così suddiviso per codice opera 

C.O. 111043

IMPORTO A BASE DI GARA: Somme

A) Importo complessivo dei lavori  €           78.197,38 

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01880



 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €                3.978,50 

Costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta €           14.685,29

 Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 20,85%  €           59.533,59

PER SOMME A DISPOSIZIONE: Perc.% Somme

 Per I.V.A. 10,0%  €             7.819,74 

 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €             60.000,00 

 spese per accertamenti di laboratorio   €               4.000,00 

spese per allacciamenti €                2.000,00

Imprevisti comprensivi di IVA €                 8.601,70

Spese per adeguamento impianto semaforico ed illuminazione €            10.732,05

B)  Totale somme a disposizione  €             93.153,49

Importo Totale (A+B)  €           171.350,87 

C.O. 120465

IMPORTO A BASE DI GARA: Somme

A) Importo complessivo dei lavori  €            100.061,77

 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €                7.553,38

Costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta €            27.880,77

 Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 20,85%  €           64.627,66 

PER SOMME A DISPOSIZIONE: Perc.% Somme

 Per I.V.A. 10,0%  €             10.006,18 

 Per Incentivo Progettazione 2,0%  €                4.219,32 

 Imprevisti comprensivi di IVA   €              10.106,79

 Per Polizza Assicurazione  Progettista                                                €                   190,00 

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01880



 Per Polizza Assicurazione  Verificatore   €                   190,00 

Spese per adeguamento impianto semaforico ed illuminazione €               12.267,95

B)  Totale somme a disposizione  €           36.980,24 

Importo Totale (A+B)  €           137.042,01

Preso atto che nel quadro economico relativo al codice opera 111043 è previsto la somma di € 4.000,00.= 
necessaria per l’esecuzione di alcune prove di laboratorio quali:

- Prove su conglomerati bituminosi
- Prove su fondazioni stradali
- Prove su cemento armato  

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi  
convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero a altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207.

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento affidando il servizio in economia e nel rispetto dell’art.  
328 del  DPR 207/2010 Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  DLgs  12/4/2006 n.  163,  mediante 
l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di Firenze, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del  
4.4.2002;

Premesso che il servizio  in parola risulta abilitato, nel Mercato Elettronico/Sigeme dell’Amministrazione, 
con il codice articolo 00018951 e che è stato  richiesto in data 13/02/2014 di presentare un’offerta  per lo  
stesso;

Preso atto che nella procedura, solo  la ditta LABORATORIO SIGMA Srl.  ha risposto entro il  termine  
fissato per il 20/02/2014, con offerta valida,  allegando preventivo per il servizio di cui al precedente comma; 

Preso atto del preventivo n. 50/14, allegato parte integrante al presente provvedimento, presentato in data 
19.02.2014 da parte della ditta Laboratorio Sigma srl, con sede in via P. Gobetti, 8 – 50013 Capalle – Campi 
Bisenzio (FI), a seguito  CIG n. ZC20DA5CC5

Ritenuto, pertanto, affidare alla ditta Laboratorio Sigma srl l’esecuzione di alcune prove di laboratorio  per  
l’importo complessivo di € 4.000,00.= IVA 22% inclusa, alla voce spese per accertamenti di laboratorio del  
succitato quadro economico del codice opera 111043:

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il Regolamento Comunale per l’attività contrattuale;
 
 Visto il D.lgs. 163/06 nonché l’art. 81 del vigente Statuto del Comune di Firenze;
   
 Visto il DPR 207/2010;

 Visto il Dlgs. 267/00;

 Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01880



per le motivazioni esposte in narrativa : 

1. di affidare l’esecuzione delle “Prove di laboratorio per  alla ditta Laboratorio Sigma srl, con sede in via  
P. Gobetti, 8 – 50013 Capalle – Campi Bisenzio (FI) – P.I. 00667530488, fatto salvo l’esito positivo dei 
controlli, secondo il seguente quadro economico del codice opera 111043:

C.O. 111043

IMPORTO A BASE DI GARA: Somme

A) Importo complessivo dei lavori  €           78.197,38 

 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €                3.978,50 

Costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta €           14.685,29

 Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 20,85%  €           59.533,59

PER SOMME A DISPOSIZIONE: Perc.% Somme

 Per I.V.A. 10,0%  €             7.819,74 

 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €             60.000,00 

 Ditta LABORATOTIO SIGMA S.r.l. per 
accertamenti di laboratorio   €               4.000,00 

spese per allacciamenti €                2.000,00

Imprevisti comprensivi di IVA €                 8.601,70

Spese per adeguamento impianto semaforico ed illuminazione €            10.732,05

B)  Totale somme a disposizione  €             93.153,49

Importo Totale (A+B)  €           171.350,87 

1) di assumere l’impegno relativo della somma di € 4.000,00.=  comprensivo di IVA, a favore della Ditta 
LABORATORIO SIGMA S.r.l. (codice beneficiario n.05525) attingendo dall’impegno n.10/2874/9

2) di dare atto che il RUP è il sottoscritto Ing. Vincenzo Tartaglia.

ALLEGATI INTEGRANTI
Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01880



- OFFERTA DITTA

Firenze, lì 24/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/03/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/01880


